
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 17 de marzo de 2025 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0166-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 11 de marzo de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0166-2025-BNP-J-DGAB-UPGB e Informe N° 008-2025-

BNP-J-DGAB-MSG, ambos con fecha 11 de marzo de 2025, de la Unidad Funcional de 
Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la evaluación de la 
solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Institución 
Educativa Parroquial “Santísimo Salvador”, mediante Carta N° 042-2025/DIEPSS para 
promover el fortalecimiento de su biblioteca pública, cumpliéndose con los requisitos 
correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa Parroquial “Santísimo Salvador” asciende a 
ochenta y seis (86) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se 
acompaña adjunto a la presente Resolución; 

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa Parroquial “Santísimo Salvador” para promover el fortalecimiento de 
la biblioteca; de acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 
1 adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Institución 
Educativa Parroquial “Santísimo Salvador”, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la 
presente Resolución.  

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa Parroquial 

“Santísimo Salvador”, para conocimiento y fines.  
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa Parroquial “Santísimo Salvador” para promover el fortalecimiento de la 

biblioteca  
 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad 

de 
Ejemplares 

1 
Al heródico modo Ejercicios tempranos 

(1954 - 1959) 
Heraud, Javier 2019 1 

2 
Amauta Nº 1 Año 1 Lima. Setiembre de 

1926 
Mariátegui, José 

Carlos 
2017 1 

3 Animales Salvajes en español e inglés 
Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

EIRL. 
2010 1 

4 
Aprender es divertido 4 años: Juguemos 

con las letras 
Centauro Editores 

S.A. 
2019 1 

5 
Aprendiendo las matemáticas fácil para 

colorear 

Editorial Toribio 
Anyarin Injante 

E.IRL. 
2008 1 

6 
Aprendizajes integrados inicial 5 años 

Ciencia y Tecnología c/t 
Instituto Apoyo 2022 1 

7 
Aprendizajes integrados inicial 5 años 

Comunicación y personal social c/t 
Instituto Apoyo 2022 1 

8 
Aprendizajes integrados inicial 5 años 

Grafo motricidad c/t 
Instituto Apoyo 2022 1 

9 
Aprendizajes integrados inicial 5 años 

Matemáticas c/t 
Instituto Apoyo 2022 1 

10 
AQP ENGLISH ACADEMY BASIC 

LEVEL 
ENGLISH QUEST 

S.R.L. 
2016 1 

11 
AQP ENGLISH ACADEMY 

INTERMEDIATE 
B.1.1.(INTERMEDIATE) 

ENGLISH QUEST 
S.R.L. 

2016 1 

12 
AQP ENGLISH ACADEMY 

INTERMEDIATE C.1.1.(ADVANCED) 
ENGLISH QUEST 

S.R.L. 
2016 1 

13 Aritmética 4to. Primaria 

Consorcio 
Educativo Juan 

Espinoza Medrano 
el Apóstol SAC. 

2013 1 

14 Cancionero para bebés 1 
Casa de la 
Literatura 

2020 2 

15 Cancionero para bebés 2 
Casa de la 
Literatura 

2020 2 

16 Cancionero para bebés 3 
Casa de la 
Literatura 

2022 2 

17 Ciencia, Tecnología y Ambiente 4 Santillana 2012 1 

18 
Ciencia, Tecnología y Ambiente 4 
Secundaria Manual del Docente 

Santillana 2012 1 

19 Ciudadanía, poder y educación Editorial GRAÓ 2003 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

20 Close up on careers level 6 Sandy Raydhouse 2006 1 

21 
Cometa educación Inicial: La Familia 5 

años 
Santillana 1991 1 

22 Comunicación 1 secundaria Cartilla 1 
Aquinos Grafica 
Integral S.A.C. 

2010 1 

23 
Comunicación 1 secundaria Manual del 

Docente 
Santillana 2012 1 

24 Comunicación 2 secundaria Cartilla 1 
Aquinos Grafica 
Integral S.A.C. 

2010 1 

25 Comunicación 3 secundaria Cartilla 1 
Aquinos Grafica 
Integral S.A.C. 

2010 1 

26 Comunicación 4 secundaria Cartilla 1 
Aquinos Grafica 
Integral S.A.C. 

2010 1 

27 Comunicación 5 secundaria Cartilla 1 
Aquinos Grafica 
Integral S.A.C. 

2010 1 

28 Cuentos Infantiles 
Instituto Superior 
Pedagógico Puno 

1997 1 

29 Cultura, política y práctica educativa Giroux, Henry A. 2001 1 

30 El ave rey Yáñez, Juan Carlos 2024 1 

31 El tungsteno Vallejo, Cesar 2020 1 

32 
Enseñar y aprender produciendo: Guía 

metodológica  
Ministerio de 
Educación 

2001 1 

33 
Estrategias para la resolución de 

problemas 4to. Primaria 
Vera Duarte, Hugo 2021 1 

34 
FAST English Full Comunication nivel 

fundamental 3-4 

Inversiones y 
Representaciones 

S.G.D.S.A.C. 
2015 1 

35 
FAST English Full Comunication nivel 

inicial 3-4 

Inversiones y 
Representaciones 

S.G.D.S.A.C. 
2015 1 

36 
FAST English Full Comunication nivel 

operacional 3-5 

Inversiones y 
Representaciones 

S.G.D.S.A.C. 
2015 1 

37 Gifts from greece Level 3 Lynette Evans 2006 1 

38 
Good times 1 Course BOOK Primary 

English And Stories 
Richmond 2004 1 

39 
Good times 3 Practice book Primary 

English and Stories 
Richmond 2004 1 

40 
Good times 5 Course BOOK Primary 

English And Stories 
Richmond 2004 1 

41 
Good times 6 Course BOOK Primary 

English And Stories 
Richmond 2004 1 

42 Grassland Safari level 4 Sarah Irvine 2006 1 

43 
Historia, Geografía y Economía 3 

Manual del Docente 
Santillana 2012 1 

44 Inglés Editorial Planeta 2004 1 

45 La creación coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

46 
La enciclopedia del estudiante Nº 02 

Historia Universal 
Santillana 2005 1 

47 
La enciclopedia del estudiante Nº 03 

Literatura Universal 
Santillana 2005 1 

48 
La enciclopedia del estudiante Nº 04 

Tecnología e Informática 
Santillana 2005 1 

49 
La enciclopedia del estudiante Nº 05 
Ciencias de la Tierra y del Universo 

Santillana 2005 1 

50 
La enciclopedia del estudiante Nº 06 

Lengua I 
Santillana 2005 1 

51 
La enciclopedia del estudiante Nº 08 

Geografía General 
Santillana 2005 1 

52 
La interculturalidad como factor de 

calidad educativa 
Editorial La Muralla 

S.A. 
2005 1 

53 
La investigación educativa como 

herramienta de formación del 
profesorado 

Imbernón, F. 2009 1 

54 
La organización escolar: Práctica y 

fundamentos 
Antúnez, Serafín 2010 1 

55 La primaria(selección) 
Caro León - 

Velarde, María José 
2015 1 

56 
Latin American Spanish CD pack with 

phrase book 
Berlitz 1998 1 

57 
Los escolares preguntan, los 

historiadores responden Vol. I 200 Años 
después 

Ministerio de 
Cultura 

2024 2 

58 Los escritores en la escuela 
Dagnino, Julio   

Compilador 
2019 1 

59 
Los milagros de Jesús coloreo con 

Jesús 
Durand, Marlene 2015 1 

60 Máquina del tiempo: Historias mínimas Piérola, José de 2015 2 

61 Matemática 2 secundaria 
Grupo Editorial 

Norma 
2012 1 

62 Monuments and Mummíes level 6 Lynette Evans 2006 1 

63 
Premium English Program English 

Expressions 
Lecting Impresiones 2022 1 

64 Repaso UNI 2015 Lumbreras Editores 2014 1 

65 Reptiles e insectos 3J editores 2013 1 

66 Rut coloreo con Jesús Durand, Marlene 2015 1 

67 
Seguridad y defensa Nacional en 

educación 
Ministerio de 
Educación 

2008 1 

68 
Situaciones comunicativas 2 Grado 

Ciclo Inicial 
Ministerio de 
Educación 

2023 1 

69 
Tablas y prontuario de aritmética 

elemental 
Serrano Gòmez, 

Miguel 
2001 1 

70 Taller de letras 3 años 
Zevallos G., Oscar 

Gustavo 
2023 1 

71 Temas de física: Teoría y problemas 
Monroy Cárdenas, 

Oscar Santiago 
2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

72 The vicuna with eight legs 
Garrido - Lecca, 

Hernán 
2014 1 

73 
Tristía poemas de Cesar Vallejo desde 

la Carcel 
Cavero, Samuel 2017 2 

74 
Vamos a trazar con Arturito pre 

escritura 3 años 
Ediciones Arturito 2012 1 

75 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 2 

76 
Técnicas de modificación de conducta 

para uso del docente 
Ramos R., Gloria E. 2010 2 

77 Pedagogía del acompañamiento juvenil 
Macedo Gonzáles, 

Jesús E. 
2010 2 

Total 86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517



 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 17/03/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0006 5204 0833 3517


		2025-03-20T22:17:48+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




